

DÜŞÜK CİROLU SERBEST ECZANELER ARAŞTIRMASI 2007

Türk Eczacıları Birliği, yıllık cirosu 250.000 YTL altında olan düşük cirolu eczanelerin durumlarını incelemek, ortak sorunlarını tespit etmek ve çözüm önerilerine zemin oluşturacak bilimsel veriler sağlamak adına bir araştırma yürütmüştür.

En güncel veriler ışığında, Türkiye’de faaliyet gösteren ortalama 22.000 serbest eczane içerisinde yıllık cirosu 0-250.000 YTL olan eczanelerin sayısı 8.200’dür. Bu 8.200 eczanenin toplam pazar içerisinde oranı %9,25’tir. Pazar payı oranları ve olası hata payları eklenerek çalışmanın toplam 237 eczaneyi kapsamı gerektiği tespit edilmiştir. Buna göre illerdeki toplam serbest eczane sayılarının oranı çerçevesinde İstanbul’dan 120, Ankara’dan 42, İzmir’den 36, Bursa’dan 20 ve Adana’dan 19 tane eczane ile görüşülmüştür. İller içerisinde eczanelerin seçimi tesadüfi seçim yöntemi ile belirlenmiş olup, örneklem kapsamı yıllık cirosu 250 bin YTL ve altı olan eczaneler olduğu için toplamda 840 sayıda eczane telefonla aranmış ve 237 eczacıya anket çalışması uygulanmıştır.

Araştırmanın temel amacı düşük cirolu eczanelerin ortak sorunlarını tespit edebilmektir. Ancak sorunların tek bir nedenden kaynaklanamayacağı, sorunların ancak çok boyutlu bir yaklaşımla analiz edilebileceği yaklaşımından hareketle; eczacıların yıllık ciroları, mali tablo kullanımı, yatırım yapma ve tasarrufları değerlendirme biçimleri ile meslek içi

eğitim programlarına bakış açıları gibi çeşitli değişkenlerin incelenmesi sağlanmıştır. Araştırma kapsamında odaklanılan beş ilde toplam 237 eczacıyla yapılan anket çalışması sonucunda elde edilen veriler, bilgisayar tabanlı istatistik değerlendirme programlarıyla analiz edilmiştir (SPSS 15.0).

Projenin Genel Koordinatörlüğünü Trakya Üniversitesi İİBF Dekan Yrd. Sayın Sadi UZUNOĞLU gerçekleştirmiştir. Düşük cirolu eczanelerin ortak durumlarını tespit etmek ve çözüm önerileri oluşturabilmek amacıyla gerçekleştirdiğimiz bu çalışmanın meslekteki tüm eczacılara faydalı olacağını düşünüyoruz.

